
ČTVRTEK 15. ZÁŘÍ 2022 NEZÁVISLÝ DENÍK ZALOŽENÝ 1893 CENA 23 Kč | XXXV/216**

9 770862 592029

2 2 2 1 6

9 770862 592029

2 2 2 1 6

PŘEDPLATNÉ 225 555 533
Cena: Slovensko 1,35€

WWW.LIDOVKY.CZ

PETR KAMBERSKÝ

L idé, jejichž věštby se po-
dobají krákání havranů,
mají v posledních měsí-

cích festival. I když vláda „ne-
nechá nikoho padnout“, tak
možná stovky firem zkrachují
a desítky či stovky tisíc lidí si
budou hledat práci. A nebude to
chyba vlády.
Zajistit důstojné živobytí

všem v mimořádné chvíli je
svým způsobem povinnost vlád-
ců bohatých společností. Zajis-
tit přežití všech firem nikoli.
Dilema, před nímž stojí ev-

ropské vlády, je drsné: pokud
se kvůli cenám energií začne
hroutit průmysl a na ulicích bu-
dou houfy nezaměstnaných, pří-
jmy státu klesnou a zároveň so-
ciální výdaje vyskočí do výšin.
Proto musí pomáhat i byznysu.
Zároveň nemohou ochránit
všechny: i Německo nabízí fir-
mám úlevy v hodnotě „pou-
hých“ 42 miliard korun.
Nevíme, jak dlouho potrvá Pu-

tinova válka. Nevíme, zda a kdy
se ceny energií uklidní. Ale
víme jistě, že jsme nejprůmyslo-
vější zemí EU a náš průmysl je
energeticky drahý. Právě teď,
v tu nejméně vhodnou chvíli,
ona odkláda-
ná a bolestná
transformace
hospodářství
začala.
Více k tématu
na straně 5

Podzim přeje
literatuře
Za pár dní je tu podzim a s ním řada
literárních festivalů a veletrhů. Letos
cílí hlavně na děti. strana 12

Muži, kteří hájí
Babiše
Expremiér Andrej Babiš si ke své
obhajobě u soudu v kauze údajného
dotačního podvodu kolem Farmy Čapí
hnízdo najal v posledním půlroce
mimo jiné i pražského matadora české
advokacie. Pětasedmdesátiletý
advokát Eduard Bruna například
úspěšně hájil Jiřího Čunka ve stíhání
z roku 2007 v kauze údajné korupce
spojené se starostováním města
Vsetín. strana 2

Dvacet rad, jak
přežít zimu
Vládou zastropované ceny energií
brání tomu, aby každoměsíční výdaje
přivedly české rodiny na buben.
Nečekejte ale, že vám plyn či elektřina
oproti loňsku zlevní, spíše naopak.
Mezi tipy, jak alespoň částečně bez
velkých investic výdaje rodin zmírnit,
je například izolace do starých oken.
Ušetřit tisíce však může pomoci
i remoska místo trouby či správné
větrání bytu. SERIÁL, strana 14

Vládní pomoc není
pro všechny
Pro domácnosti cenový limit, ale pro
podniky žádné plošné zastropování na
české úrovni nebude. Místo toho
kompenzace. A jen s omezenou sumou
a pro vybrané firmy. Vláda předvedla
včera nečekaný obrat a verdiktem
ohledně pomoci s extrémně rostoucí
cenou energií část podnikatelů příliš
nepotěšila. Ale doufají, že alespoň
žádání o kompenzace nebude tak
náročné jako za covidu. strana 5

STAVEBNÍ SPOŘENÍ: JAK ZÍSKAT VÍC
Strany 10 a 11Stále se vyplatí? Co nabízejí spořitelny? Jak na úvěr?SP

EC
IÁ
L STAVEBNÍ SPOŘENÍ: JAK ZÍSKAT VÍC

SP
EC

IÁ
L

LENKA D. JANČAROVÁ

PRAHA Vládou stanovený cenový
strop energií pomáhá zejména
tomu, kdo elektrické energie či ply-
nu spotřebuje více. Mohlo by se
tak zdát, že vládní pomoc cílí pře-
devším na movitější domácnosti,
které si přes zimu vyhřívají bazén
nebo saunu. Politici navíc nestano-
vili limit spotřeby, po jehož přečer-
pání by lidé platili tržní ceny. Po-

dle ředitele Asociace nezávislých
dodavatelů energií Jiřího Gavora
tkví nevýhoda plošných opatření
právě v tom, že nerozlišuje příjmo-
vou situaci domácností.
„Vysoká spotřeba vždy nezna-

mená bohatého podnikatele s bazé-
nem. Naopak je to i třeba důchod-
kyně, která bydlí v nezatepleném
domě, jejž vytápí elektřinou. Také
má vysokou spotřebu, ale její si-
tuace je naprosto odlišná od člově-

ka, který si bude v zimě vytápět
bazén,“ řekl LN Gavor.
Od listopadu zaplatí domác-

nosti, živnostníci nebo veřejný
sektor maximálně šest korun za
kilowatthodinu silové elektřiny
a tři koruny za kilowatthodinu
plynu. Včetně regulované slož-
ky se celková cena elektřiny
bude pohybovat mezi sedmi a de-
víti korunami za jednu kilowatt-
hodinu.

Energetický expert a minoritní
akcionář ČEZ Michal Šnobr se ale
domnívá, že lidé, kteří si budou
díky zastropovaným cenám ener-
gií levněji vyhřívat sauny, jsou jen
malou skupinou. „Vzhledem
k tomu, že opatření nepřišlo pět mi-
nut po dvanácté, ale patnáct minut
po dvanácté, si už neumím předsta-
vit, že by někdo řešil, aby z toho na-
příklad vyjmul nabíjení elektromo-
bilů. Když se to dělá na poslední

chvíli, tak to musí být plošné,“ sdě-
lil LN Šnobr. Podle ministra finan-
cí Zbyňka Stanjury (ODS) by do-
pad na státní rozpočet měl činit ma-
ximálně 130 miliard korun.
Cenový strop energií je podle

oslovených odborníků relativně
dobře zvoleným kompromisem.
Experti se ale shodují, že vládou
stanovený strop do jisté míry na-
hrává dodavatelům energií.
Pokračování na straně 6

SLOUPEK LN

ROBERT SCHUSTER

ŘÍM/PRAHA Přesně za deset dní
proběhnou v Itálii parlamentní
volby. Vzhledem k problémům,
s nimiž se třetí největší ekono-
mika Evropské unie potýká, je
jejich výsledek sledován s oba-
vami.
Přesto ale kampani v závěreč-

né fázi nedominuje zadlužení
země či stabilita bank, nýbrž ob-
líbený britský dětský seriál Pra-
sátko Peppa. Důvodem je, že se
v něm objevila nová postava,
lední medvědice Penny, která se
stala Peppininou novou kama-
rádkou. Problém ale je, že Pen-
ny má dvě maminky.
Nejvíc to vadí předsedkyni

pravicové strany Bratři Itálie
(Fratelli d’Italia, FdI) Giorgii
Meloniové, která má dobré vy-
hlídky, že se stane první pre-
miérkou v dějinách země. Podle
političky, která se řadu let staví
do role obhájkyně tradičních
křesťanských hodnot, se seriál
pokouší o „nepřípustnou gende-
rovou indoktrinaci“ malých
dětí. Po veřejnoprávní italské te-
levizi RAI proto požaduje, aby
zmíněný díl seriálu vůbec nevy-
sílala.
Pokračování na straně 7

Přetěžká
volba

Italská pravice
brojí proti

Prasátku Peppa

Královské loučení

Hold zesnulé královně Alžbětě II. včera vzdaly tisíce lidí při průvodu z Buckinghamského paláce, sídla monarchie, do Westminsterského paláce. Za rakví zesnulé
panovnice kráčela její rodina: král Karel III. (vlevo), korunní princ William (vlevo vzadu), princezna Anna, princ Harry a princ Andrew. Více k tématu na stranách 7 a 16 FOTO ČTK/AP

Kdo vydělá na zastropování
Vítězové vládního plánu: dodavatelé energií a domácnosti s vysokou spotřebou, míní experti


